



平成28年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年4月12日

上場取引所 東

上場会社名 黒谷株式会社
コード番号 3168 URL <http://www.kurotani.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒谷 純久

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 井上 亮一

四半期報告書提出予定日 平成28年4月13日

配当支払開始予定日

TEL 0766-84-0001

平成28年5月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年8月期第2四半期の連結業績(平成27年9月1日～平成28年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年8月期第2四半期	21,471	—	△481	—	△433	—	△346	—
27年8月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 28年8月期第2四半期 △458百万円 (—%) 27年8月期第2四半期 ー百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年8月期第2四半期	△48.40	—
27年8月期第2四半期	—	—

(注) 平成28年8月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年8月期第2四半期の数値及び対前年四半期増減率については記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年8月期第2四半期	14,945	6,744	45.1
27年8月期	—	—	—

(参考) 自己資本 28年8月期第2四半期 6,744百万円 27年8月期 ー百万円

(注) 平成28年8月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成27年8月期の数値については記載していません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年8月期	—	10.00	—	10.00	20.00
28年8月期	—	5.00	—	—	—
28年8月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 期末配当金(予想)は未定であります。

3. 平成28年8月期の連結業績予想(平成27年9月1日～平成28年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,933	—	△202	—	△179	—	△177	—	△24.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成28年8月期第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、対前期増減率については記載していません。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年8月期2Q	7,168,600 株	27年8月期	7,168,600 株
② 期末自己株式数	28年8月期2Q	108 株	27年8月期	108 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年8月期2Q	7,168,492 株	27年8月期2Q	7,168,492 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ、「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国は堅調に推移したものの中国を始めとした新興国・資源国の成長が鈍化したことから、全体では予想以上に低調に推移いたしました。特に9年半ぶりの米国の金利引上げや原油価格の急落はドル高、資源価格の下落、世界同時株安と各市場に負の連鎖を引き起こし、日本経済もこれらの不安定な動きから調整を余儀なくされました。

当第2四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く環境は、このような世界経済の動向により銅価格が約7年ぶりの安値を更新したことに加え、国内外における銅の需給環境の問題と相まって、利鞘環境が大幅に悪化したため、当社グループの業績は売上高214億71百万円、営業損失4億81百万円、経常損失4億33百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失3億46百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(非鉄金属事業)

非鉄金属事業の主力取扱商品である銅価格の下落やインゴット製品の販売減少の影響から、当第2四半期連結累計期間の売上高は212億1百万円となりました。

(美術工芸事業)

美術工芸事業では、金製品(仏像、仏具)、キャラクター製品の需要が好調であったことから、当第2四半期連結累計期間の売上高は2億69百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は119億64百万円となりました。主な流動資産は売上債権59億88百万円、たな卸資産25億23百万円であります。また、固定資産は29億80百万円となりました。主な固定資産は有形固定資産23億65百万円であります。

この結果、総資産は、149億45百万円となりました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は66億74百万円となりました。主な流動負債は短期借入金及び1年内返済予定の長期借入金の合計52億65百万円、仕入債務10億92百万円であります。また、固定負債は15億27百万円となりました。主な固定負債は長期借入金14億41百万円であります。

この結果、総負債は、82億1百万円となりました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は67億44百万円となりました。

この結果、自己資本比率は45.1%となりました。

(注) 当社は、第1四半期連結会計期間より連結決算を開始いたしました。従いまして当第2四半期連結累計期間は連結初年度にあたるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度の記載は行っておりません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成28年2月19日の「業績予想の修正、配当予想の修正及び役員報酬の減額に関するお知らせ」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

第1四半期連結会計期間より、KUROTANI NORTH AMERICA INC.の重要性が増したため、四半期連結財務諸表を作成しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(4) 追加情報

(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数 1社

(2) 連結子会社の名称 KUROTANI NORTH AMERICA INC.

なお、子会社の重要性が増したため、第1四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しております。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法を適用した関連会社の数 1社

(2) 会社の名称 THAI KUROTANI CO., LTD.

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

当第2四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表作成にあたっては、KUROTANI NORTH AMERICA INC.の12月31日の決算に基づく四半期財務諸表を使用しております。

ただし、KUROTANI NORTH AMERICA INC.の決算日と四半期連結決算日との間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

当第2四半期連結会計期間
(平成28年2月29日)

資産の部	
流動資産	
現金及び預金	1,902,490
受取手形及び売掛金	5,483,499
電子記録債権	505,116
商品及び製品	531,010
仕掛品	108,299
原材料及び貯蔵品	1,883,714
その他	1,550,797
流動資産合計	11,964,929
固定資産	
有形固定資産	
土地	1,521,121
その他(純額)	843,913
有形固定資産合計	2,365,035
無形固定資産	18,238
投資その他の資産	597,444
固定資産合計	2,980,718
資産合計	14,945,648
負債の部	
流動負債	
支払手形及び買掛金	1,092,638
短期借入金	4,411,530
1年内返済予定の長期借入金	854,072
未払法人税等	5,095
引当金	21,557
その他	289,113
流動負債合計	6,674,006
固定負債	
長期借入金	1,441,435
退職給付に係る負債	85,972
固定負債合計	1,527,407
負債合計	8,201,414
純資産の部	
株主資本	
資本金	1,000,000
資本剰余金	685,855
利益剰余金	4,953,927
自己株式	△55
株主資本合計	6,639,726
その他の包括利益累計額	
その他有価証券評価差額金	15,964
為替換算調整勘定	88,542
その他の包括利益累計額合計	104,507
純資産合計	6,744,233
負債純資産合計	14,945,648

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)
売上高	21,471,272
売上原価	21,398,670
売上総利益	72,601
販売費及び一般管理費	554,361
営業損失(△)	△481,759
営業外収益	
受取利息	98
受取配当金	1,312
デリバティブ運用益	49,752
為替差益	52,824
受取保険金	1,529
その他	1,497
営業外収益合計	107,014
営業外費用	
支払利息	31,957
持分法による投資損失	24,982
その他	1,354
営業外費用合計	58,295
経常損失(△)	△433,040
特別利益	
固定資産売却益	273
特別利益合計	273
税金等調整前四半期純損失(△)	△432,766
法人税、住民税及び事業税	2,109
法人税等調整額	△87,921
法人税等合計	△85,811
四半期純損失(△)	△346,955
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△346,955

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位: 千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年9月1日 至 平成28年2月29日)
四半期純損失(△)	△346,955
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△91,061
為替換算調整勘定	△3,495
持分法適用会社に対する持分相当額	△16,880
その他の包括利益合計	△111,437
四半期包括利益	△458,393
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	△458,393
非支配株主に係る四半期包括利益	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年9月1日 至平成28年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純損失(△)	△432,766
減価償却費	84,862
受取利息及び受取配当金	△1,410
支払利息	31,957
為替差損益(△は益)	△94,627
持分法による投資損益(△は益)	24,982
有形固定資産売却損益(△は益)	△273
売上債権の増減額(△は増加)	△318,629
たな卸資産の増減額(△は増加)	△481,890
仕入債務の増減額(△は減少)	119,347
その他	77,786
小計	△990,660
利息及び配当金の受取額	1,403
利息の支払額	△31,598
法人税等の支払額	△54,032
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,074,887
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	△498,418
定期預金の払戻による収入	494,373
有形固定資産の取得による支出	△96,426
投資有価証券の取得による支出	△3,691
投資有価証券の売却による収入	142,712
その他	△798
投資活動によるキャッシュ・フロー	37,751
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(△は減少)	556,965
長期借入れによる収入	500,000
長期借入金の返済による支出	△574,160
配当金の支払額	△71,808
財務活動によるキャッシュ・フロー	410,996
現金及び現金同等物に係る換算差額	9,455
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△616,683
現金及び現金同等物の期首残高	1,743,883
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,127,200

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第2四半期連結累計期間(自平成27年9月1日至平成28年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	21,201,871	269,400	21,471,272	—	21,471,272
セグメント間の内部売上高又は振替高	3,440	17	3,457	△3,457	—
計	21,205,312	269,418	21,474,730	△3,457	21,471,272
セグメント利益又は損失(△)	△518,086	36,326	△481,759	—	△481,759

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。